CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 029/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a identificação das vias públicas é essencial para a
organização urbana, facilitando a localização de endereços por moradores,
visitantes e prestadores de serviços;

CONSIDERANDO que muitas ruas da cidade estão sem placas de
identificação ou possuem sinalização desatualizada, dificultando o
deslocamento de pedestres, motoristas e serviços essenciais, como correios,
ambulâncias e entregadores;

CONSIDERANDO que a falta de placas com os nomes das ruas tem sido alvo
de constantes reclamações por parte da população, que enfrenta dificuldades
para indicar e encontrar endereços, prejudicando a mobilidade urbana e a
comunicação na cidade;

CONSIDERANDO que a implantação de placas de identificação nas ruas e
avenidas contribui para a valorização da cidade, organizando melhor os
espaços públicos e promovendo mais acessibilidade e segurança para todos os
cidadãos;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias para a instalação e
atualização de placas com o nome das ruas em toda a cidade de Jataizinho,
atendendo às reivindicações da população e garantindo mais organização,
mobilidade e eficiência na prestação de serviços urbanos.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 21 (vinte e um) dias do mês
de março de dois mil e vinte e cinco.

-HIGOR ANTONIO MARTINELI-
Vereador